Deinde addit eadem Constitutio: "Cum autem actor & reus civitatum & Dioecesium fuerint diversarum, si actor in civitate vel Dioecesi rei iudicem habere recuset: ipsum non in sua, sed in alta civitate vel Dioecesi liberè impetrare valeat reumque trahere ad eandem; dummodo locus (ait) ad quem eum traxerit, ultra unam dietam minime sit remotus.

Licet ergo Bonifacius in hac Constitutione permiserit reum citari quibusdam casibus extra suam civitatem vel Dioecesim, noluit tamen eum ultra unam dietam à fine suae Dioecesis citari.

VI. Conveniens esse, ut causae terminentur ubi exortae sunt, jam pridem iudicavit Synodus Nicæna, uti refertur Can. 12. in collectione Canonum sub nomine Adriani I. "Prudentissimi me (inquit) iustissimeque Nicæna, sive Africana Decreta, definiunt, quae tamque negotia in suis locis, ubi orta fuerint, finienda." Plures Canonones id ipsum praesertim in causis Clericorum & Episcoporum, astringentes collegit & retulit Gratianus Caus. 3. q. 6.

VII. Unde praedicta Constitutio in quantum restringit evocationes causarum è locis in quibus ortae sunt, ubique recepta fuit; quin & Synodus Tridentina volens, ut habeat unaquaeque Dioecesis quatuor saltem, aut etiam plures probatas personas, ac ut supra qualificatas, quibus causae à quolibet Legato vel Nuntio, atque etiam à Sede Apostolica committantur, satis innuit, se saltem optare, ut causae iudicibus Synodalibus singularum respectivè Dioecesium committantur.

VIII. Imò si Philippo Probo credamus in notis ad Glossam Pragmaticae Sanctionis tit. De Causis. §. Statuit, verbo TERMINENTUR ET FINIANTUR num. 8. in Gallia debet causa delegari, in Dioecesi in qua appellatus degit, aut in ea in qua prima instantia fuit facta, alias appellatur ab ea rescripti oblatione tamquam ab abusu.

Et ex Joanne Chenu refert Carolus Fevretius lib. 4. De Abusu cap. 2. num. 9. "Papa in Dioecesi in qua lites coepta est, atque in partibus ubi causam in prima instantia tractari & decidi debuit, Rescripto suo litem ultimo iudicio dirimendam committere debet alias, si extra Dioecesim, in spe, et à liti origine, Rescriptum dirigatur, locus erit appellationi ab abusu.

Tertiumque Choppinus lib. 2. De S. P. tit. 4. num. 5. quod cum à sententia Officialis Capituli Turonensis exempti esset appellatum ad Sedem Apostolicam, atque causa commissa esset duobus Canonice Ecclesiae Cænomanenensis in Provincia Turonensi, quia tamen erat extra Dioecesim Turonensem, delegationem fuisse declaratam abusivam anno 1535. ac rursus in simili casu anno 1564.

Notat Insuper Joannes Lucius lib. 2. tit. 4. Inquisitorem fidei, auctoritate Pontificis constitutum, & à Rege admissum non potuisse partes litigantes coram se citare, nisi esset in Regno; quia juxta SS. Canones, Rei delati extra suas Dioeceses evocari non poterant. Itaque (ait) pronuntiatum est, eum qui ab ejusmodi evocatione velut ab abusu provocasset, recte atque exornate provocasse.

IX. Licet Synodus Tridentina (uti dictum est) optare videatur, ut causae à iudicibus in suis respectivè Dioecibus ubi ortae sunt, definiantur; ideoque praedicta praxis Regni Galliae à mente Synodi non appareat difformis, non apparet tamen, quod Synodus absolute statuerit, ut causae in aliqua Dioecesi ortae tantum delegentur iudicibus ejusdem Dioecesis, atque hac in parte restrinxerit Constitutionem Bonifacii VIII. Cum enim eam derogationem non exprimat, credit Zypaeus Conf. 1. De Offic. Jud. deleg. Synodum Tridentinam hac in parte juri antiquo non derogasse; posseque consequenter, iudices etiam aliarum Dioecesium delegari, intra terminos tamen à Bonifacio VIII. constitutos, id est, non ultra unam dietam extra Dioecesim, praesertim in secundis & tertiis instantiis; quod & notoriae praxi Belgii consonat.

X. Verum haec ita nihilominus limitanda sunt, ut causae semper intra Provinciam maneant; nec Belgae praetextu cujusvis delegationis extra patriam in iudicium trahantur; puta Brabantus extra Brabantiam litigare cogatur.

Hoc enim notorium & vetusto usu receptum est, & Principum Diplomatum cautum, imò & à Principibus interposito etiam Juramento Belgis promitti solitum, ut Belgae extra patriam seu Provinciam in iudicium trahi non sinantur.

XI. Et quidem in antiquissimis illis Tabulis, quos anno 1312. Joannes Dux Brabantiae condidit Cortenbergae, ac inde Tabulae Cortenbergenses vulgò vocantur, studiose inculcatur, ut subditi & incolae per iudices indigenas eo loco quo forum sortiantur, secundum cujusque civitatis leges iudicentur, interposita fide de non permittendo, ut quis adversus ea faciat. Verba latine reddita sunt: Cunctis ius postulantis iudicia reddi faciemus per Scabios, aut eos, quibus iudicare incumbit atque uti secundum proposita negotia forum sortiuntur, nimirum unicuique secundum ius civitatis suae, nec adversus hoc faciemus, aut fieri patiemur; & si quid elucidan dum, aut mutandum incidet circa leges, id semper fiet adhibito consilio bonorum virorum hujus regionis. Quae omnia si-

de, & iurejurando nostro, cæcis Sacrosanctis Evangelii, promittimus per nos, & successores nostros firma, & stabili fore, atque immutatos, ut ab aliis observentur.